
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.454 11Sexta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2021

Contratado: LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMATICA 
S/A
Endereço: Rua Boris, nº 90, Conjunto 02    Bairro: Centro
CEP: 60.060-190           Fortaleza/CE
Telefone: (85) 3466-8000
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 616644

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CREDENCIAMENTO Nº 003/2020
O Banpará S/A comunica a prorrogação do prazo do credenciamento em 
epígrafe até o dia 08/02/2021 conforme item 11.1.5 do Edital.
A Comissão

Protocolo: 616683

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0105 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1064732.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSANE DO SOCORRO POMPEU DE LOIOLA, cargo 
BIÓLOGO, matrícula n° 5875404/3, do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLO-
GIA para o DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, com atuação 
no GT - Malária.

PORTARIA N° 0106 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1103722.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor ANTÔNIO WÁG-
NER OLIVEIRA DE OLIVEIRA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 
5892306/1, do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA para a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com atuação na SAGA.

PORTARIA N° 0107 DE 06 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/629100.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora ÉRICKA DO SO-
CORRO DE LIMA BARBOSA, cargo ECONOMISTA, matrícula n° 57176321/5, 
da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para a DIVISÃO DE PRES-
TAÇÃO DE CONTAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
06.01.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 616814
PORTARIA Nº 0008 DE 07 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/1079143.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n° 0001/2021, publicada no DOE n° 
34.452 de 06/01/2021, que AUTORIZOU Gratifi cação de Tempo Integral 
para Servidores da SESPA, o nome do servidor FÁBIO RAFAEL BARBOSA 
DE ALMEIDA, matrícula nº 54192080/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
07.01.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 616822
PORTARIA N.º 54 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 657 de 09 de Setembro 
de 2020, publicada no D.O.E. n° 34.341 de 11 de setembro de 2020 e 
prorrogada pela PORTARIA Nº 927, de 09 de novembro de 2020, publicada 
no D.O.E. nº 34.401, de 11 de novembro de 2020;
CONSIDERANDO o pedido de redesignação da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar constante na C.I nº 001/2021.

R E S O L V E:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 10/01/2021, o pra-
zo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de apuração dos 
fatos no Processo nº 2017/193657 e anexos, composta pelos servidores: 
Irany do Socorro Oliveira da Silva, matrícula nº 54189539/1; Flávio Hen-
rique Leonardi Franco matrícula n° 57191242/1 e Myrian Wanessa Moraes 
de Souza, matrícula nº 5830370/3, juntamente com os suplentes Solan-
ge da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, José Henrique Cardoso 
de Paula, matrícula nº 57190904/1, José Álvaro Telles Lins, matrícula nº 
723550/3, para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o Direito ao 
Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 05 de janeiro de 2021.
Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 616624

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ALDA GISELE GALVÃO TAVARES
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 07.01.2021/05.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: NATACHA BATISTA SANTOS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 07.01.2021/05.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JOÃO DE ASSUNÇÃO BARRA JÚNIOR
Cargo do Servidor: ADMINISTRADOR
Vigência: 05.01.2021/03.07.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM 
A LEI COMPLEMENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 616836

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 008 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 050/ 17.01.2006, 
publicado no DOE nº. 030.605 de 19.01.2006 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/1107252.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 1.426 e nº 1.427 de 09.12.2020 
- Conceder, publicada no DOE nº 34.442 de 22.12.2020, que Concedeu 
Licença Prêmio, no período de 31.12.2020 a 29.04.2021 do servidor LOU-
RIVAL MENEZES FILHO, matrícula nº. 57174534/2, Médico, lotado no Hos-
pital Regional de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 07.01.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 616678

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e os termos da Cláusula nona, processo 2017/64148 e anexos.
R E S O L V E: Designar o servidora Albert Guimarães Ramos, matrícu-
la: 57194167/1, Agente Administrativo, lotado no setor DSG/DAS/SES-
PA, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do con-
trato 33.2016, no âmbito do Hospital Regional de Castanhal – PARÁ SE-
GURANÇA LTDA.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS/ Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA.

Protocolo: 616827


